
 
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 

N.   105 

del 

13/10/2022 

 
Responsabile del Servizio; MORELLI LAURA 

 

 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE LAVORI DI PULIZIA E MANUTENZIONE 

IMPLUVI SECONDARI A MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI BARD. CUP J37H21001720006 CIG 

9411316FA3           
 

 
 

 

L'anno 2022 addì TREDICI del mese di OTTOBRE  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 



 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE EFFICACE LAVORI DI PULIZIA E MANUTENZIONE 

IMPLUVI SECONDARI A MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL 

COMUNE DI BARD. CUP J37H21001720006 CIG 9411316FA3           
 

 
LA SEGRETARIA COMUNALE NELLA SUA QUALITA’ DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

• il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

• Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei;  

• lo Statuto comunale vigente;  

• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22.04.2021 venivano conferiti gli 

incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset;  

 

ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva conferito l’incarico di 

segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 

dei comuni convenzionati di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset”;  

 

ATTESO che con Decreto sindacale n. 4 in data 06.12.2021, emesso dal Sindaco del Comune di Bard, si è provveduto a 

nominare la Segretaria comunale, Dott.ssa Laura MORELLI, responsabile dell’ufficio tecnico comunale a far data dal 

01.01.2022;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2021 recante: “Approvazione del bilancio di 

previsione pluriennale per il triennio 2022/2024 e della nota di aggiornamento al DUPS e dei suoi allegati”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 03.01.2022 recante: “Approvazione del documento 

equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote di bilancio 

triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa. Approvazione piano della performance 2022-2024"; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 2 del 29/04/2022 recante: “Approvazione del rendiconto 

della gestione dell'esercizio finanziario 2021 ai sensi dell'art. 227 comma 2 del d. lgs. 267/2000 e dell'art. 18 comma 1 

lett. b) del d. lgs. n. 118/2011”; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 24.08.2021 ad oggetto: "DETERMINAZIONI IN 

MERITO AL CONTRIBUTO DELLA LEGGE REGIONALE 11 FEBBRAIO 2020, N. 1 PER IL FINANZIAMENTO 

DI SPESE DI INVESTIMENTO DESTINATE ALLA SALVAGUARDIA E ALLA TUTELA DELL'AMBIENTE 

ALPINO DAI RISCHI IDROGEOLOGICI; 

 

ATTESO che con la deliberazione sopra richiamata si è stabilito di destinare il contributo in questione, pari a 

complessivi € 65.670,81 per le annualità 2020, 2021, 2022, ad un intervento di pulizia e manutenzione degli impluvi 

secondari; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 107 del 22.12.2021 ad oggetto: 

"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA 

PROGETTAZIONE IN FASE UNICA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

DEI LAVORI DI PULIZIA E MANUTENZIONE DEGLI IMPLUVI SECONDARI A MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO. CUP J37H21001720006- SMART CIG Z32348F62D)" con cui è stato affidato al Dott. Geol. 

Paolo ZAMPARUTTI (CF ZMPPLA85H19A326O e P.IVA 01150770079), con studio in via Préle, 3 a11020 Donnas 

(AO), il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura relativo ai lavori di pulizia e manutenzione degli impluvi 

secondari, per l’importo contrattuale di € 4.237,00 oltre oneri previdenziali 2% esente IVA per così di € 4.321,74; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 14.09.2022 ad oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA 

TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI PULIZIA E 

MANUTENZIONE DEGLI IMPLUVI SECONDARI A MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO". CUP 

J37H21001720006; 

 



RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n° 92 del 13.09.2022 recante: 

“PULIZIA E MANUTENZIONE IMPLUVI SECONDARI A MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

NEL COMUNE DI BARD. CUP J37H21001720006. NOMINA RUP”; 

 

RILEVATA, a seguito di un sopravvenuto sopralluogo nell’area di intervento in conseguenza di eventi imprevisti 

verificatisi successivamente all’adozione della deliberazione di giunta comunale n° 48/2022, l’urgente necessità di 

effettuare un ulteriore lavoro di disgaggio roccia finalizzato alla messa in sicurezza dell’area interessata, intervento, 

quest’ultimo assimilabile a quelli già individuati in progetto per pertinenza geografica e per coerenza rispetto al tema 

della mitigazione del rischio idrogeologico; 

 

STIMATO l’importo del suddetto intervento di disgaggio roccia in € 3.000,00 oltre IVA; 

 

RILEVATO pertanto che l’importo posto a base di gara per lavori di pulizia degli impluvi e di disgaggio, comprensivo 

di oneri della sicurezza, oneri di discarica e opere in economia è stato determinato in € 45.708,95 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che l’ufficio comunale competente ha pertanto proceduto con gli adempimenti di competenza ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 32 comma 2 dlgs 50/2016 e s.m.i. (“nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti), dell’articolo 36 comma 2 lettera A del dlgs 50/2016 e s.m.i. così come modificato 

dall’articolo 1, comma 2 lettera A del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 e ulteriormente modificato 

dall’articolo 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 del  D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con legge n. 108 del 29/07/2021 

(Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  

inferiore a 139.00  euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. (“le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”, ovvero non 

obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per acquisizioni di importo inferiore a euro 5.000,00). 

 

DATO ATTO che nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice appalti, ed in particolar modo del principio di 

rotazione è stato interpellato l’operatore economico EDIL S.B.M. DI SARTEUR BAGNOD MICHEL con sede legale 

in Frazione Oley, 2, 11020, Montjovet, Aosta (AO) C.F. SRTMHL95C19A326E, P. IVA 01251870075 con il quale è 

stata avviata apposita trattativa diretta sulla piattaforma telematica regionale Place Vda anche in ragione 

dell’’esperienza e professionalità maturata dal suddetto O.E. nel campo dei lavori di pulizia e manutenzione impluvi 

secondari, il tutto a garanzia del rispetto del cronoprogramma assegnato e della corretta esecuzione della prestazione 

contrattualmente dedotta; 

 

ATTESO, quindi, che nel rispetto delle disposizioni sopra richiamate, si è proceduto ad acquisire il suddetto 

affidamento tramite apposita trattativa diretta sul sistema telematico di gara Place VdA numero registro di sistema: 

PI048402-22 in data 07.10.2022 rivolto all’operatore economico sopra generalizzato per un importo a base di gara, a 

corpo, pari a € 43.000,00 IVA 22% esclusa oltre agli oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi 

nell’offerta pari a € 2.708,95; 

 

RILEVATO CHE, in esito alla suddetta trattativa l’offerta presentata dall’O.E. EDIL S.B.M. DI SARTEUR BAGNOD 

MICHEL con sede legale in Frazione Oley, 2, 11020, Montjovet, Aosta (AO) C.F. SRTMHL95C19A326E, P. IVA 

01251870075 risulta così composta: 

 importo, a corpo, per lavori pari a € 42.500,00 IVA 22% esclusa (di cui € 2.700,00 per oneri aziendali per la 

sicurezza e € 4.000,00 per costi della manodopera); 

 oltre agli oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta pari a € 2.708,95, così come da offerta 

economica formulata dall’operatore economico, allegata al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che l’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto del punto 4.2.4 delle Linee guida A.N.A.C. n° 4 approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e s.m.i., il quale prevede che per importi superiori a 20.000,00 

euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 

32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive 

che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 

specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge n.190/2012); 

 

DATO ATTO che i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico EDIL 

S.B.M. DI SARTEUR BAGNOD MICHEL con sede legale in Frazione Oley, 2, 11020, Montjovet, Aosta (AO) C.F. 

SRTMHL95C19A326E, P. IVA 01251870075 si sono conclusi con esito favorevole; 



 

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interesse in capo al RUP e al responsabile dell’ufficio tecnico comunale ai sensi 

dell’art. 6bis Legge n. 241/1990, art. 40 D.Lgs. 50/2016, DPR 62/2013 e smi; 

 

ATTESO che il soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del RUP (art. 12 DL 77/2021) è il responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale, coincidente con la segretaria comunale; 

 

CONSIDERATO che occorre ora: 

 procedere ad autorizzare l’acquisizione sopra descritta ed affidare la medesima al relativo fornitore; 

 impegnare le risorse indispensabili alla copertura dei costi da sostenere con riferimento all’acquisizione 

oggetto del presente provvedimento, adeguando conseguentemente anche gli accertamenti in entrata già 

assunti; 

 adottare il presente provvedimento, di competenza del segretario comunale ai sensi dello Statuto Comunale e 

per il combinato della L.R. 46/1998, della L.R. 22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 dare atto che l’iva di legge risulta fissata al 22%; 

 

ATTESTATO che all’affidamento in argomento è stato attribuito il CIG 9411316FA3; 

 

ATTESTATO che al progetto è stato attribuito il codice CUP J37H21001720006; 

 

DATO ATTO CHE la spesa complessiva del quadro economico riferita a lavori di € 55.154,92 trova copertura sul 

bilancio comunale 2022/2024 – competenza E.F. 2022 - sulle seguenti prenotazioni e voci di spesa: 

a. Lavori (comprese opere in economia e oneri accessori) per € 45.208,95 + IVA 22% per un totale 

omnicomprensivo pari a € 55.154,92, per € 52.104,92 sulla prenotazione n°445 sub1/2022 assunta al capitolo 

20301/33 e per € 3.050,00 sull’ulteriore impegno di spesa che viene assunto con il presente atto; 

b. Imprevisti per € 983,61 + IVA 22% per un totale omnicomprensivo pari a € 1.200,00 sulla prenotazione n°445 

sub2/2022 assunta al capitolo 20301/33; 

c. Contributo ANAC per € 30,00 sulla prenotazione di spesa n°445 sub3/2022 assunta al capitolo 20301/33; 

  

DATO ATTO CHE la spesa a titolo di incentivo per funzioni tecniche di € 854,18 trova copertura sul bilancio 

comunale 2022/2024 – competenza E.F. 2022 - sulla seguente prenotazione e voce di spesa: 

a. Fondo incentivo per funzioni tecniche per € 854,18 sulla prenotazione n°445 sub4/2022 assunta al capitolo 

20301/33; 

 

DATO ATTO CHE l’affidamento in questione risulta così finanziato: 

 risorsa 4052/5 – Contributo straordinario per il finanziamento di spese di investimento destinate alla 

salvaguardia e alla tutela dell'ambiente alpino dai rischi idrogeologici L/R 1/2020 art.10 comma 1 - euro 

21.890,27; competenza E.F. 2022; accertamento n°360/2022; 

 risorsa 4052/5 – Contributo straordinario per il finanziamento di spese di investimento destinate alla 

salvaguardia e alla tutela dell'ambiente alpino dai rischi idrogeologici L/R 1/2020 art.10 comma 1 - euro 

21.890,27; competenza E.F. 2021; accertamento n° 532/2021, reversale 765/2021; 

 risorsa 4052/5 – Contributo straordinario per il finanziamento di spese di investimento destinate alla 

salvaguardia e alla tutela dell'ambiente alpino dai rischi idrogeologici L/R 1/2020 art.10 comma 1 - euro 

21.890,27; competenza E.F. 2020; accertamento n°360/2020, reversale 424/2020; 

 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 
 

DETERMINA 

 

1. DI DISPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione della trattativa diretta Place VdA numero registro di sistema: 

PI048402-22 a favore dell’operatore economico EDIL S.B.M. DI SARTEUR BAGNOD MICHEL con sede 

legale in Frazione Oley, 2, 11020, Montjovet, Aosta (AO) C.F. SRTMHL95C19A326E, P. IVA 01251870075; 

2. DI AFFIDARE all’operatore economico EDIL S.B.M. DI SARTEUR BAGNOD MICHEL con sede legale in 

Frazione Oley, 2, 11020, Montjovet, Aosta (AO) C.F. SRTMHL95C19A326E, P. IVA 01251870075 i lavori di 

pulizia e manutenzione degli impluvi secondari a mitigazione del rischio idrogeologico del Comune di Bard - 

CUP J37H21001720006 –CIG 9411316FA3 per un importo, a corpo, pari a € 42.500,00 IVA 22% esclusa di 

cui: 

 € 2.700,00 per oneri aziendali per la sicurezza; 

 € 4.000,00 per costi della manodopera; 

oltre agli oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta pari a € 2.708,95 euro così come 

da offerta economica formulata dall’operatore economico, allegata al presente provvedimento, per così € 

55.154,92 lordi; 



3. DI DARE ATTO che il contratto di cui al precedente punto verrà stipulato mediante emissione, in formato 

elettronico, del modulo predefinito dal mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione cui si fa 

riferimento; 

4. DI STABILIRE che si provvederà alla sottoscrizione del contratto nei termini di cui all’art. 32, comma 8 primo 

paragrafo, ovvero nel termine di sessanta giorni dall’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 55.154,92 I.V.A. 22% inclusa come segue: 

 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNI IMPORTO NOTE 

20301/33 

Lavori (manutenzione impluvi + disgaggio) 445 sub1/2022 55.154,92 

€ 52.104,92 da prenotazione n°445 

sub1/2022 assunta al capitolo 

20301/33 e € 3.050,00 dalle 

disponibilità residue dello 

stanziamento del capitolo 20301/33 

per finanziare intervento aggiuntivo. 

imprevisti 445 sub2/2022 € 1.200,00  

contributo ANAC 445 sub3/2022 € 30,00  

incentivi U.T (RUP) 
445 sub4/2022 

€ 683,34  

incentivi U.T (innovazione) € 170,84  

6. DI DARE infine ATTO che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2022; 

7. DI STABILIRE che la somma ancora disponibile dell’accertamento n° 360/2022 - competenza E.F. 2022 – 

assunto alla risorsa 4052/5– Contributo straordinario per il finanziamento di spese di investimento destinate 

alla salvaguardia e alla tutela dell'ambiente alpino dai rischi idrogeologici L/R 1/2020 art.10 comma 1 – pari a 

€ 4.109,97 venga utilizzata per finanziare l’eventuale modifica contrattuale ex art. 106, comma 12 dlgs 

50/2016 e s.m.i.; 

8. DI IMPEGNARE, in attuazione di quanto stabilito al precedente punto 7, l’importo di € 4.109,97 al capitolo 

20301/33 – competenza E.F. 2022 – per fare fronte ad eventuale modifica contrattuale ex art. 106, comma 12 

dlgs 50/2016 e s.m.i. che si rendesse necessaria in fase di esecuzione del contratto; imp. 445Sub5/2022; 

9. DI DARE ATTO dell’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità dei flussi finanziari per l’aggiudicatario. 

 

La segretaria comunale 

in qualità di 

responsabile dell’ufficio tecnico comunale 

Laura MORELLI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

  

 


